1

证券代码：605333         证券简称：沪光股份         公告编号：2023-003

昆山沪光汽车电器股份有限公司

2022年年度业绩预盈公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 本期业绩预告适用于净利润实现扭亏为盈的情形。

 预计 2022 年度实现归属于上市公司股东的净利润 3600 万元到 4300

万元，将实现扭亏为盈。

 预计2022年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净

利润 2600 万元到 3300 万元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间：2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（二）业绩预告情况

1、经公司财务部门初步测算，预计 2022 年度实现归属于上市公司股东的

净利润 3600 万元到 4300 万元，与上年同期相比，将增加 3705.62 万元到 4405.62

万元，同比增加 3508.45%到 4171.20%，将实现扭亏为盈。

2、预计 2022 年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利

润 2600 万元到 3300 万元，与上年同期相比，将增加 2846.21 万元到 3546.21 万

元，同比增加 1156.01%到 1440.32%。

（三）本次业绩预告相关数据未经会计师事务所预审计，但公司就本次业

绩预告有关事项已与会计师事务所进行了预沟通，双方在业绩预告方面不存在重

大分歧。

二、上年同期经营业绩和财务状况

归属于上市公司股东的净利润-105.62 万元；归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润-246.21 万元；每股收益-0.003 元。

三、本期业绩变化的主要原因

2

2022 年，虽然受到芯片短缺和疫情蔓延等因素的影响，但得益于购置税优

惠和新能源快速增长，国内乘用车市场销量呈“U 型反转、涨幅明显”特点。乘

用车产销分别完成 2383.6 万辆和 2356.3 万辆，同比分别增长 11.2%和 9.5%，增

幅高于汽车行业平均 7 个百分点，公司取得了一定的经营成果。

1、随着乘用车行业复苏及新能源汽车快速增长，公司营业收入增长迅速，

新能源高压线束收入占比提升，公司毛利率逐步改善；

2、近几年以铜材为主的大宗原材料价格高位运行，但报告期内价格有所回

落；6 月份以来，客户订单稳定向好有利于人工效率提升，进而提高公司盈利能

力；

3、2021 年，公司对北京宝沃计提了大额应收账款信用减值准备和存货跌

价准备，报告期内无此影响；

4、报告期内，疫情蔓延和高温限电给公司的生产经营带来一定的不利影响。

四、风险提示

截至本披露日，公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因

素。

五、其他说明事项

本次业绩预告为公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据以公司披露

的 2022 年年度报告的数据为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

昆山沪光汽车电器股份有限公司董事会

2023 年 1 月 31 日